
 Apsekojuma mērķis un datu izmantošana 

 

“Ceļotāju apsekojums (Uzņemtajiem ārzemju viesiem, kuri Latvijā 

uzturējās mazāk nekā 24 stundas)” (B - 2) 

 

 Jūsu sniegto datu nepieciešamība 

 Tiesiskais pamatojums 

 Administratīvo datu izmantošana 

 Apsekojuma izlase 

 Datu publicēšana 

 Galvenie datu lietotāji 

 

Jūsu sniegto datu nepieciešamība 

Apsekojuma mērķis ir iegūt informāciju par ceļotāju vecumu un dzimumu; 

valsti, kurā dzīvo ārvalstu ceļotājs; ceļojuma mērķi un izdevumiem ceļojuma 

laikā. Dati par robežšķērsošanu apkopoti, balstoties uz informāciju, kas iegūta 

no robežšķērsojošo personu apsekojuma, aptaujājot ārvalstu ceļotājus vecumā 

no 15 gadiem, kuri dodas prom no Latvijas. 

Reizi ceturksnī apsekojums notiek robežkontroles punktos ar Krieviju un 

Baltkrieviju, tālsatiksmes vilcienos un Rīgas Pasažieru terminālī. 

Starptautiskajā lidostā "Rīga" apsekojums notiek divas līdz trīs reizes nedēļā 

nepārtraukti visu gadu. 

Apsekojumā iegūtie dati tiek izmantoti Latvijas Bankas Latvijas Maksājumu 

bilances “Braucieni” pozīcijas aprēķināšanā, kā arī kopējai statistikai par 

ārvalstu ceļotājiem Latvijā. 

Tiesiskais pamatojums 

Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) Nr. 184/2005  (2005. gada 12. 

janvāris) par Kopienas statistiku attiecībā uz maksājuma bilanci, starptautisko 

pakalpojumu tirdzniecību un ārvalstu tiešajiem ieguldījumiem. 

Administratīvo datu izmantošana 

 Valsts robežsardze: dati par robežšķērsotāju plūsmu. 

 Starptautiskā lidosta "Rīga": dati par izbraucošo pasažieru plūsmu. 

 Rīgas pasažieru osta: dati par izbraucošo pasažieru plūsmu. 

 

 



Apsekojuma izlase  

Divpakāpju stratificētā izlase. Stratifikācija veikta pēc robežu veida - lidosta, 

osta, ne-Šengenas autoceļi, dzelzceļš. Izlases vienību atlases process tiek 

sistematizēts pēc kalendārās nedēļas. 

Izlases kopējais apjoms ir 12 tūkst. respondenti gadā. Tiek intervēti izbraucošie 

ārvalstu viesi, kuri šķērso Latvijas valsts robežu. 

Datu publicēšana 

 Oficiālās statistikas portālā: 

 Ārvalstu ceļotāji 

Galvenie datu lietotāji 

 Latvijas Banka:  

 Gada biļetens “Latvijas Maksājumu Bilance” 

 Ekonomikas ministrija:  

 Latvijas tūrisma attīstības rīcības plāns 2021. – 2027. 

gadam 

 Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija (OECD) 

 Pasaules Tūrisma organizācija (UNWTO) 

 

https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__NOZ__TU__TUA/?tablelist=true
https://www.bank.lv/lb-publikacijas/latvijas-maksajumu-bilance
https://www.em.gov.lv/sites/em/files/turisma_ricibas_plans_2021_202720brandtour_final201.pdf
https://www.em.gov.lv/sites/em/files/turisma_ricibas_plans_2021_202720brandtour_final201.pdf
https://www.oecd.org/cfe/tourism/tourism-statistics.htm
https://www.e-unwto.org/toc/unwtotfb/current

	Jūsu sniegto datu nepieciešamība
	Tiesiskais pamatojums
	Administratīvo datu izmantošana
	Apsekojuma izlase
	Datu publicēšana
	Galvenie datu lietotāji

